
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 9/ roč. XV
15. září 2024

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 

občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

Sympaťák marek
Výčepní marek ze Sport Baru 

pohoda, Dlouhá 37, točí 
báječnou plzeň Tak přijďte!

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

liTeRÁRNÍ VÝleT
ZA dVOŘÁKEM

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Strana 2 - 3A. Dvořák
Vojta Náprstek, 
světák a mecenáš

Jeho žeNa 
pepiNa

str. 6 - 7

Ko
lá

ž:
 O

nd
ře

j H
öp

pn
er

Jak VoJTa NÁpRsTek 
POMOHL ŽENÁM



reSTaurace  
u parlameNTu

Valentinská 52 

kRÁlÍk 
NA SMETANĚ

289 kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

poSíleJTe 
Nám SVé Tipy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDe

STaré 
měSTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

19° C
ZáŘí

Teplé září - dobře se 
ovoci i vínu daří.

Jednou větou...

Slyšeno: v knihovně

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Pouze sehnutý 
oráč oře rovně.

„

anna marie 
höppnerová (15) 

Mluvčí mladé 
generace

„Příjemný 
začátke studia 

na konzervatoři. 
Jako bonus 

mám senzační 
spolužáky.“

roman 
korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Skutečnost, 
že jsme všichni 

muži a ženy 
v 9. měsíci.“

Co překvapivého 
přináší září?

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Spíše se 
sám sebe ptám, 

co ještě září 
přinese…“

hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Září mě překvapilo 
třemi normálními 
klidnými dny mezi 
tropickým létem  

a povodní.“

martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Září přináší 
překvapivě 

smutné 
poznání, že léto 

je pryč.“

„Vedra v první 
třetině září. Pro 

mě spíš příjemné 
překvapení!“ 

 Tema

petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Gurmánův 
koutek

ZdE MůŽE 
bÝT VÁš 
iNzeRÁT!

VOLEjTE iHNEd

TelefoN: 

777 556 578 
(MONiKA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNé ZACHÁZENÍ!

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:

Naše legendy:
Rotunda i standa
Hostinec U Rotundy je 
legendou mezi pražský-
mi podniky. Najdete ho 
v ulici Karoliny Světlé 
17. 
Redakce by kromě chut-
ných poledních meníček 
a osvěžujícího piva Sta-
ropramen, který brzy 
obohatí i Staropramen 
Extra Chmel, ráda vy-
zdvihla hlavně výče-
páka Standu. Standa 

je legenda hostince již 
30 let. S jeho typickým 
úsměvem je tu pro kaž-
dého hosta.
„Děkujeme ti, Stan-
do, za tvou oddanost  
a skvělé vzpomínky, 
které jsi vytvořil za 
poslední tři desetiletí,“ 
chválí Standu provozo-
vatel Jakub Trubač. 
Tak přijďte na pivo, oběd 
či pozdravit Standu!

Fo
to

: A
rc

hi
v 

U
 R

ot
un

dy

jAK ANTONÍN dVOŘÁK O ZiMNÍK PŘiŠEL
literární výlet eugena Brikciuse 
s názvem antonín Dvořák praž-
ský i světový a jeho literární do-
zvuky byl úžasný. redakce se  
s vámi podělí také o půvabný pří-
běh ze života Dvořáka.
Výlet za Dvořákem 9. září 
v 17 hodin začal v literární 
kavárně Na Boršově (Ná-
prstkova 10). Asi 50 účast-
níků zaujala slova pana 
Brikciuse a hudba, zazněly 
Dvořákovské melodie na 
saxofon. Po občerstvení 
vsedě pokračováno do uli-
ce Průchodní, na Perštýn  
a ke kostelu sv. Vojtěcha. 
Zde krásný příběh k půso-
bení Dvořáka v kostele sv. 
Vojtěcha. 
Otec hudebního skladatele 
J. B. Foerstera byl ředite-
lem kůru u sv. Vojtěcha. 
Foerster vzpomíná na jed-
nu historku ze zdejšího pů-
sobení Antonína Dvořáka: 
„Měli jsme všichni dojem, 
že nový varhaník je dob-

rý hudebník, ale větší po-
divín a nevlídný morous. 
Prvních sympatií získal 
Dvořák způsobem zcela 
nezvyklým. Jednou se na 
mši objevil na kůru nezná-
mý pán. Obrátil se na mne 
dotazem, je-li přítomen 
pan varhaník Dvořák. 
Ukázal jsem k varhanám 
a neznámý ihned přikročil 
k Dvořákovi. Chvíle, údiv, 
Dvořák vstává, svléká 
nový zimník, cizí pán rov-
něž. Poté si vyměňují oba 
kabáty, cizinec oblékne 
krásný, tmavý kabát Dvo-
řákův a odchází, aniž by 
koho pozdravil. Tenoristé  
a basisté se soucitně dí-
vají na široká záda var-
haníkova, pokrytá nyní Standa před rotundou

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada září: 
Pálivé hovězí 
& uzený sýr



ště

Pružná Miriam po několika pro-
dukcích uprchla s manželem 

Reném, obchodníkem s pískem 
a malířem kulis, do Hamburku.

PRůKOPNiCE PLÁŽÍ 
V POdLOubÍCH

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKé NOViNy: 
jEdNičKA V MÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

Dívka ze str. 3

bOuŘLiVý 
Rok 1924

jAK ANTONÍN dVOŘÁK O ZiMNÍK PŘiŠEL

jakýmsi dlouhým šedivým 
zimníkem. Pošeptávají si, 
zaslechnu domněnku, že 
tu byl mistr krejčí, jemuž 
zůstal pan varhaník dlu-
žen. Nebylo jediného čle-
na mezi hudebníky, který 
by byl v tu dobu Dvořáka 
upřímně nepolitoval. Vy-
světlení bylo sice poněkud 
jiné, ale neméně zahan-
bující. Neznámý pán byl 
syn Františka Palackého 
Jan, univerzitní profesor, 
v jehož rodině Dvořák vy-
učoval hudbě. Při jedné 
z hodin kdosi z předsíně 
ukradl Dvořákovi svrch-
ník, a aby ubohý hudebník 
neodcházel s prázdnou, 

paní domu mu věnova-
la náhradní z garderoby 
svého chotě, ale bez jeho 
vědomí. Tomu se však 
zdálo, že je nového zim-
níku pro Dvořáka škoda 
a tak se hned v neděli po-
staral o žádoucí výměnu 
nového kabátu za starý. 
Tím pozbyl pan varhaník 
pěkného šatu, ale získal 
našich sympatií,“ shrnuje 
J. B. Foerster.
Delší zastavení pak na Žo-
fíně a odtud tramvají na 
Strahov do sálu pivovaru, 
kde po večeři opět Dvořák 
na scéně, hráli studenti 
gymnázií. Po 21. hodině 
spokojený rozchod.

Účastníci výletu

eugen Brikcius

inzerce

Fo
to

: A
rc

hi
v

KuPTE Si ŽERTOVNOu KNiHu bÁSNÍ 
                           ONdŘEjE HöPPNERA

K MÁNÍ V ATELiéRu 
PAVLA & OLgA, TRŽiŠTĚ 6
NEbO VOLEjTE MONiKA 777 556 578

umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

Za čas i druhou
našel jsem tuhou...

Celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VčETNĚ NEPŘEKONATELNé: 
uMŘELA Mi PONOŽKA



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Zora Šemberová
tanečnice, choreografka

Do dějin baletu se zapsala 
jako první Julie Prokofje-
vova baletu Romeo a Ju-
lie. V Národním divadle 
působila od roku 1943 do 
roku 1959. Vychovala řadu 
osobností českého bale-
tu (Jiřího Kyliána, Pavla 

Šmoka, Ladislava Fialku 
či Vlastimila Harapese). 
V roce 1968 emigrovala. 
Vyučovala v Kambodži  
a pak se usadila natrvalo  
v Austrálii, kde vedla pan-
tomimický soubor. Ze-
mřela ve věku 99 let.

Sergej
Prokofjev,
skladatel

Zora 
Šemberová 
roku 2010

Vlastimil 
Harapes, 

žák

inzerce

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

1913 - 2012

iný Metro po-
křtí nové EP Tos-
sing and Turning  

v Malostranské besedě 19. 
září 2024.
Bohatě aranžované skladby se 
poprvé představí s pětičlennou 
kapelou.
Jiný Metro je skladatelské duo 
Katie Alžběty Brown a Kláry 
Čmejrkové.
Vzniklo v roce 2018 a v po-
sledních letech se k jedenácti 
hudebním nástrojům, které 
kapela během vystoupení vy-
střídá, přidali i další hráči: cel- 
lista, klavírista a basista Alex 
Matějíček, multiinstrumen-
talista Conor Cunningham  

a bubeník Max Bistřický. Kon-
certy Jinýho Metra jsou nápa-
dité a zábavné a s rozrůstající 
kapelou si už můžete na písně  
i zatancovat. EP Tossing and 
Turning je prostoupeno aran-
žemi vrstvených vokálních 
harmonií, fléten, klarinetů, 
hrou na autoharfu a na krabice 
od deskových her.
Kapelu uvede skotská son-
gwriterka Aimee Horrocks, 
kterou jste mohli minulý rok 
slyšet na pražském festivalu 
Bramborohraní. Klára a Katie 
si ji vyhlídly minulý rok na ně-
meckém festivalu, kde je doja-
la svými nápaditými a chytla-
vými písničkami s kytarou.

19. 9., 19.30 h,  malostranská beseda
jiNý METRO

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

ZáŘí
Program (výběr)

10. 9., 20.30 h Krausber 
ry - rock
17. 9., 20 h Jan Spálený 
& ASPM - jazz - blues
20. 9., 20 h Barbora 
Klepal Šampalíková & 
kapela - jazz
22. 9., 19 h Originální 
Pražský Synkopický Or-
chestr + Pingls aneb hot 
café revue - raný jazz
23. 6., 19 h 321 JE-
DEM! - impro talk show 
- Chantal Poullain
24. 9., 20.30 h Ivan Hlas 
& Navi Papaya
26. 9., 20 h Vladimír 
Merta - křest alba - folk
27. 9, 20 h Hedwig a její 
angry inch - nekonvenč-
ní rocková show Roma-
na Tomeše
28. 9., 20.30 h Smo-
king Dogs - funky rock 
electro
29. 9., 20.30 h Bílá ne-
moc - folk rock
30. 9., 20.30 h Lili Mar-
lene - futuristický šan-
son

Náš 
tIp

J

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

JiNÝ meTro

ZdE MůŽE 
bÝT VÁš 
iNzeRÁT!

VOLEjTE iHNEd

TelefoN: 

777 556 578 
(MONiKA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNé ZACHÁZENÍ!



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

inzerce

 Tema

Nemocnice Na Františku 
vás srdečně zve na Den 
zdraví, který proběhne 
v pátek 20. září od 13 do 
17 hodin ve venkovním 
areálu. Při této příleži-
tosti nemocnice oslaví 
také 670 let existence. 
Přijďte strávit odpoledne 
plné užitečných informa-
cí (nutriční poradenství, 
vyšetření hladiny cukru, 
kontrola znamének…), zá-
bavy a doprovodného pro-
gramu pro celou rodinu!  
V 16 hodin zazpívá Anna 
Slováčková s kapelou. 

HaFstudio sídlí v Ost-
rovní 16. „Je to takové 
centrum, ostrůvek pro 
umělce všeho druhu  
a rozličného věku,“ po-
psala Monika Höp- 
pner, která v HaFstudiu 

VELKé ZPRÁVy Z CENTRA PRAHy
vede herecké kurzy. Najde-
te tam divadelní kroužek  
i soubor pro předškolá-
ky, děti prvního i druhé-
ho stupně, středoškoláky  
a dospělé. „Na našich 
stránkách www. hafstu-
dio.cz najdete veškerou 
nabídku kroužků. Kromě 
divadelních aktivit u nás 
máme i pěvecké kroužky 
a učíme i hru na nástroje,“ 
doplnila redakci sympa-
tická ředitelka HaFstudia 
Hanka Semeráková 
(dříve Francová).

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Č

 P
ra

ha
 1

V odpoledních hodinách 
11. září se uskutečnil pi-
etní akt k uctění památky 
343 hasičů a záchranářů 
u příležitosti 23. výročí 
útoku na World Trade 
Center v americkém 
New Yorku. Po odehrání 
české a americké hymny 
uvedl akt úvodním slo-
vem místostarosta SDH 
Praha 1 Filip Dvořák. Pro-
slovem dále navázali Bo-

huslav Svoboda, primá-
tor hl. m. Prahy, Terezie 
Radoměřská, starostka 
Prahy 1, velvyslanec USA  
v ČR Bijan Sabet či ředitel 
Hasičského záchranného 
sboru hl. m. Prahy Luděk 
Prudil. 

Senioři naši milí, blíží se 
Ples seniorů na Žofíně, le-
tos proběhne v neděli 13. 
října. 
Vstupenky jsou k dispozi-

ci od 4. září v infocentru 
MČ Praha 1 ve Vodičkově 
ulici.
V průběhu večera se mů-
žete těšit na skupinu At-
mosphere Show Band, 
vystoupení Dominika 
Budlovského a spol. nebo 
Baletní přípravku ND.
Večerem provede Yvetta 
Blanarovičová.

Konečně otevřelo Bis-
tro Judita. Nechejte se 
okouzlit geniem loci re-
nesančního měšťanského 
domu s gotickým sklepe-
ním s fragmenty román-
ského Juditina mostu. 
Zbytky mostního oblou-
ku, mostovky a dlažby Ju-
ditina mostu na vlastní 
oči uvidíte v prostorech 
bistra. Toulky KampaNu-
ly povedou i tam. Bistro je 
otevřené každý den od 10 
do 22 h. Snídaně po celý 
den, kvalitní vína, Plzeň 
12 a dobroty. www.bis-
tro-judita.cz.Důstojná pieta

NEMOCNiCE SLAVÍ 
670 LET

HAFSTudiO 
PŘijÍMÁ dĚTi

PLES SENiORů

bisTRo JUdiTa

PiETA HASičůM

Novinky, zprávy, aktuality z radnice prahy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Jen obtížně bychom hledali 
zařízení, a to i v širším evrop-
ském regionu, v jehož prosto-
rách se poskytuje lékařská 
péče nepřetržitě od 14. století. 
Uprostřed hlavního města, na pra-
vém břehu Vltavy, takový unikát 
nalezneme. Nemocnice Na Fran-
tišku si letos připomíná 670. výročí 
svého vzniku.
V roce 1354 vysvětil na jejím mís-
tě kapli a špitál arcibiskup Arnošt 
z Pardubic. Arcibiskup Jan pak  
v roce 1368 zřídil nadaci, která špi-
tálu zajišťovala další existenci. Její 
činnost zaštítil sám císař Karel IV. 
Historie Nemocnice Na Františku 
je spojena i s významnými událost-
mi z dějin české medicíny. V roce 
1685 se v jejich prostorách konala 
výuka pitvy a roku 1847 zde pro-
běhla vůbec první operace za použi-
tí éterové anestezie v Evropě. 
Nemocnice Na Františku je jedi-

nou v Praze, kterou vlastní městská 
část.
Dohromady zaměstnává kolem pěti 
set lidí. O její neustálou moderni-
zaci a rozvoj pečuje městská část 
ve spolupráci s hlavním městem 
Prahou. 
V průběhu důstojných oslav his-
torie i současnosti této budovy se 
bude konat Den zdraví, naplánován 
je na 20. září. Všechny naše souse-
dy srdečně zveme.

Nemocnice Na Františku 
je v gesci radního 
Michala Müllera

Nemocnice Na Františku slaví 670 let
Městská část Praha 1 oficiálně 
vyhlašuje nový dotační pro-
gram zaměřený na boj proti 
graffiti. 
Program, který je určen pro spo-
lečenství vlastníků jednotek (SVJ) 
a bytová družstva (BD), si kla-
de za cíl zlepšit vzhled a čistotu 
městské části a zároveň přispět  
k prevenci kriminality a zvýšení po-
citu bezpečí mezi obyvateli.
Dotace budou poskytovány na od-
stranění nelegálních graffiti včetně 
samolepek a tagů z fasád budov, 
které jsou viditelné z veřejných 
komunikací. Práce budou prová-
děny dodavateli, které si objedná 
samotné SVJ nebo BD. Maximál-
ní výše dotace je stanovena na  
640 Kč za m² očištěné plochy, při-
čemž jeden žadatel může získat dotace 
až do výše 20 000 Kč ročně. K žádosti  
o dotaci není nutná spoluúčast žada-
tele.

Lhůta pro podávání žádostí je sta-
novena do 15. listopadu 2024. 
Žadatelé musí dodat vyplněnou 
smlouvu o poskytnutí dotace, foto-
grafii postižené fasády a očištěného 
místa, a fakturu od dodavatele za 
očištění graffiti.

Antigrafitti program 
předložili radě MČ Praha 1 

ke schválení místostarostka 
Kateřina Klasnová 

a radní Tomáš Heres

Praha 1 spouští Antigraffiti program 



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Každýněco ví.
..

další kolo 
v září

pátek

20
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým srpnového kola: BATALION

2 
1 

3

BATALION

GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI 40,1

35,2

43,2

jAK VOjTA NÁPRSTEK POTĚŠiL MANŽELKu
Nejen Pepina byla tímto nápadem nadšená

První šicí stroj dovezený 
do Čech zakoupil Vojta 
Náprstek v roce 1862 na 
Světové průmyslové vý-
stavě v Londýně.
Tím vlastně položil zá-
klad českého feminismu 
(dovezl také pračku). Že-
nám se tak uvolnily ruce 
a začaly se sdružovat. Ne 
náhodou byl první takový 
spolek přímo v Náprst-

Vojta Náprstek dal ženám šicí 
stroj, který znamenal konec ná-
prstků. Nomen omen. ale i na 
šicí stroje došlo: Zničilo je ob-
lečení dovážené z asie. Říká se 
tomu pokrok.

Prahy a včera odbývaly 
se na nich zkoušky pod 
vedením agenta ame-
rické továrny Wheelera  
a Wilsona, p. Johna B. 
Kirshe, kterýž byl k tomu 
cíli k vyzvání p. Náprst-
kovu schválně z Vídně 
přijel.“   (Pozn. redakce: 
všimněte si, že se dobový 
tisk ani trochu nebál vel-
mi rozvitých vět). 
„Zkoušky odbývaly se  
u přítomnosti 48 dam  
a několika pánů, potkaly 
se na všech strojích s nej-
příznivějším výsledkem  
a vzbudily takové účas-
tenství, že za krátký čas 
objedná se ještě jednou 
šest strojů.“ 

kově domě U Halánků 
na Betlémském náměstí. 
Jmenoval se Klub ame-
rických dam.
Dobový tisk, tedy Národ-
ní listy (roku 1863), o této 
historické chvíli napsal:
„Šicí stroje, (počtem 
šest), kteréž byl pan Voj-
těch Náprstek objednal 
pro některé rodiny čes-
ké, došly předevčírem do 

mistr
Pan Kirsh objevil se jako 
mistr šicího stroje; šití, 
kteréž s největší lehkostí, 
rychle a pohodlně vyko-
nal, vzbudilo pravé podi-
vení přítomných dam.“ 
Na tuto událost vzpomí-
ná i spisovatelka Eliška 
Krásnohorská: „Počát-
kem roku 1863 byly první 
šicí stroje soustavy Whe-
eler a Wilson agentem ze 
Švýcar přivezeny do Pra-
hy a na ukázku vystaveny  
v domě Náprstkově, kde 
se o nich podával výklad 
a na nich pracovalo před 
očima hostů. Ocitla jsem 
se ve společnosti, kde se 

● Ženy dostaly nové stroje, zahodily náprstky a hned 
se čile chopily práce. První šicí akcí Klubu amerických 
dam bylo ošacení, deky a obvazy pro raněné z prus-
ko-rakouské války. Po kruté bitvě u Sadové roku 1863 
byly pražské nemocnice zaplaveny raněnými.

klub amerických dam. 
Všimněte si, že mají zástěry.

u halánků

Vojta s matkou,  
která nad  
ním bděla

žena u stroje

ozýval krom češtiny ho-
vor anglický, francouz-
ský a ruský...“
V době, kdy Vojta přivezl 
šicí stroje, už měl vážnou 
známost: Josefu Křížko-
vou zvanou Pepička.  
Byla velmi přičinlivá, pů-
vodně dělala u Náprstků 
služku. Vojtova matka 
Anna, která to v rodině 
všechno řídila a díky níž 
zbohatla, ale Pepičku ne-
mohla vystát. Proto se 
Vojta s Pepičkou oženil až 
dva roky po matčině smr-
ti v roce 1875.
Pepička se prý v šití na 
stroji záhy tak zdokonali-
la, že patřila mezi nejlepší 
švadleny v Praze.



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

dobuďme Zadní indie 1/3 Staroměstské noviny k poctě 
humoristickým listům (1924)

Neprve vypravíme houf obětavých dam, 
aby seznámily indy s našimi národními tanci

Zakrátko budeme vyvážet do indie  
vagóny lidové výšivky

Kalendárium 
Starého Města

 ZáŘí

pokračoVáNí pŘíšTě

jAK VOjTA NÁPRSTEK POTĚŠiL MANŽELKu

BySTrÝ
VoJTa

SpokoJeNá 
pepiNa

maTka 
Ve STŘehu

Zuzana 
Dřízhalová

herečka

Eduard 
Herold
malíř

● Václav K. Klicpera 
*23. 11. 1792 Chlumec 
nad Cidlinou 
†15. 9. 1859 Praha
Dramatik, Stavovské di-
vadlo.
 
● Josef Frankovský 
*13. 5. 1840 Praha 
†15. 9. 1901 Praha
Komik, Prozatímní di-
vadlo.
 
● Otakar Vávra 
*28. 2. 1911 Hradec Králové 
†15. 9. 2011 Praha
Režisér, scénárista. 
Jeho žáky byli Miloš 
Forman, Jiří Menzel, 
Věra Chytilová... 

● Ludmila Červinková 
*29. 4. 1908 Praha 
†16. 9. 1980 Praha 
Pěvkyně, Národní di-
vadlo. 

● Eduard Herold 
*16. 9. 1820 Praha 
†5. 8. 1895 Praha
Malíř, ilustrátor. 

● Zuzana Dřízhalová 
*27. 1. 1975 Praha 
†16. 9. 2011 
Herečka, hostovala  
v Národním divadle. 

Otakar 
Vávra

režisér

Ludmila 
Červinková

pěvkyně



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

malostranských a Staroměstských novin. FB: kampaNula

Spolek kampaNula: (fb, str. 8 MN + SN) spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, TURAS, 
klubem Šatlava, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  s Kampou 
Střed Světa, KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, Dvorem umění, 
Malostranskou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také 
s Eugenem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… 
Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), historiky 
z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toulka vsedě 
TAROT KLUB 015 - POZOR ZMĚ-
NA! -  Caffé Milani, Kaprova 9 - Dr. 
Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají ponděl-
ky v Domečku na Kampě + čtvrtky 
v Domečku x Nicolas Baru, Franta 
Krupka + Muzikanti TAKu úterky 
v Blatničce, středy v Nicolas Baru. 
Folklor Trio každou 3. středu v Do-
mečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe Seminář 
(Býv. Čas) - kapela Fram Aleše Pra-
žáka + jamující hosté - jazz, blues, 
folk, tanec. 
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS 
v Gymnázium Josefská. Informace: 
J. Svátek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATORIUM: 
cvičí 3x týd. po + stř + pá od 18. 9. 
ve školách MS. www. relaxartecen-
trum. eu. 
● 17. 9. v 16.30 h KROUŽKOVÁ-
NÍ PTACTVA v zahradě nemocnice 
Boromejek. Vede ornitolog Jaroslav 
Cepák. 
● 17. 9. v 19 h 12 Art Cabinet, Bře-

tislavova 12 - vernisáž vítězných děl 
z výstavy v Mnichově + malá oslava.
● 19. 9. od 17 h E. + Z. Brikciusovi 
vernisáž - Plakátová výstava - Max 
Brod slovem i obrazem.  Více www.
brikcius.eu
● 25. 9. NEW!!! Od cca 16 h Ki-
noKavárna 64 U hradeb. 60 let 
kina. Slova znalců 16.16 h, 17.17 h, 
18.18 h, 19.19 h…
● 3. 10. v 18 h schůzka Obce ba-
ráčníků Malostranských: Před-
běžně Kafé Lžička, Tržiště 12, Info 
Adéla Maternová: 774 411 568, 
adellifood@email.cz 
● 12. 10. celý den 18. NAROZENI-
NY KC KAMPA! VELEAKCE v KC. 
Oslava, jazz, zpěv...
● 12. 10. 10 - 17 h Seminář TČM 
MUDr. Johana Podhorská - Relax 
Arte Rybárna SI. 
● 18. - 20. 10. TURAS: Etapový vý-
let (vlak) 2x10 km: 106. TUPLKŘI-
VOKLÁT-Humpolec- Želiv. Hlas se 
hned: jirkucka@ centrum.cz. 
● 2. 11. výstava Keltského spolku 
LUGHNASAD. 
● 9. 11. MALOSTRANSKÝ CAN-
DRBÁL (SOPMSH) Malostranská 
beseda.

poŘáDáme 
a SpolupoŘáDáme

ObEC bARÁčNÍKů MALOSTRANSKýCH ROZŠiŘujE ŘAdy
V prvním pololetí 
2024 proběhlo něko-
lik schůzek i s nový-
mi zájemci o členství. 
Také byl hojně navštíven 
průvod a oslava na Žofí-
ně - Baráčnictvo 150 let 
(25. května). Za pěkného 
počasí byla uspořádá-
na v sobotu odpoledne  
8. června na zahradě  
a v sále Baráčnické rych-
ty akce Baráčníci dětem. 
Pomáhaly a chváleny 
byly i baráčnice - čeka-
telky z MS. Úspěch byl 
veliký. Velmi dobře při-
spěly charitě na Prostře-
ném stole KampaNuly 
pro slabozraké děti 17. 
června i stánky budou-
cích baráčnic a baráčníků 
OB Malostranských - ze 

Zlaté Prahy. Prodej zel-
ňačky, placek a masových 
šneků, tradičně na Malo-
stranském náměstí. Kro-
mě dobrot se rozdávaly 
úsměvy a dobrá nálada. 
Baráčnictvo společně při-
pravuje pro členy a jejich 

děti velkou mikulášskou 
zábavu na Rychtě 7. pro-
since. 
Obec baráčníků Malo-
stranských patří mezi nej-
starší baráčnické obce a je 
otevřena všem zájemcům, 
kteří chtějí smysluplně dě-

lat něco pro jiné lidi a kteří 
mají úctu k češství i k naší 
historii. Jsou opravdovými 
vlastenci. 
V říjnu eventuálně v lis-
topadu se chystá celo-
malostranská akce BA-
RÁČNÍCI SOUSEDŮM, 

Veselici pro baráčníky  
i místní spolky NA 
RYCHTĚ. Spolupořáda-
jí Obce s KampaNulou 
a dalšími spolky (90 let 
postavení budovy Všeba-
ráčnické rychty). 
OB MS spolu s Dobrovol-
nými hasiči, Kampartou, 
KC Kampa, Městskou 
policií, KampaNulou  
i SOKOL ČOS plánují  
další akce pro děti.
Zájemci o činnost event. 
členství v OB volají Adé-
le. Také se mohou přijít 
podívat na schůzku Obce 
baráčníků Malostran-
ských: Předběžně Kafé 
Lžička, Tržiště 12, čtvrtek 
3. října v 18 h. Info Adéla 
Maternová: 774 411 568, 
adellifood@email.cz.

Dětský den na rychtě si užil s dětmi a ba-
ráčníky také místostarosta David Bodeček

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ji
říh

o 
Ku

če
ry



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
milí čTeNáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Každý si ještě pama-
tuje na léta, kdy náš 
život ovlivňovala covi-
dová pandemie. Ta je, 
až na výjimky, pryč, ale to 
neznamená, že se nesetká-
váme s nákazou, která je 
především u nás ve vnitřní 
Praze velmi rozšířená. Ta 
nemoc se jmenuje TURIS-
MUs. Touto nemocí naka-
žení jedinci se pohybují po 
pražských ulicích s lehce 
rozeznatelnými příznaky 
jejich postižení. Turisté, 
tak se nemocní nazývají, 
mají podle všeho přede-
vším napadený mozek. 
Nemocní bloudí po ulicích 
buď jednotlivě, nebo i ve 
skupinách. Většinou mají 
v ruce chytrý telefon, kte-
rý jim svými schopnost-

mi nahrazuje omezenou 
činnost mozku. Projevuje 
se to například tak, že 
utrácejí peníze za zelené 
koloběžky, na kterých se 
pohybují s vytřeštěným 
výrazem v očích. Díky 
pražské dlažbě se tako-
vá jízda mění v drncání, 
kdy za postiženými musí 
jezdit sběrné vozy, aby 
na ulicích, a především 
chodnících nezůstávaly 

jejich zubní náhrady. A to 
přesto, že tady jezdí tram-
vaje každých pět minut. 
Dalším charakteristickým 
příznakem nemoci jsou, 
především v nočních ho-
dinách, jejich hlasité zá-
chvaty. Inkubační doba je 
u každého jedince různá  
a odpovídá času, který mu 
zbývá do odjezdu kam-
koliv mimo jeho bydliště. 
To znamená, že i my mů-
žeme být při výjezdu do 
jiné země, či města touto 
pandemií nakaženi. Vak-
cína proti turismu, jak tuto 
nemoc z Prahy známe, za-
číná účinkovat za poměr-
ně dlouhou dobu. Účinná 
látka se jmenuje SLUŠNé 
VYCHOVÁNÍ. 
           SN září 2024

peTr Burgr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

gLOSA O NEMOCi V CENTRu
PRAHy ZVANé TuRiSMuS

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Letos se po mnoha le-
tech nekonal festival 
United Islands of Pra-
gue na Kampě. Považo-
vala jsem to za vítězství do 
té doby, než se ukázalo, že 
o to více hluku a nepořádku 
musíme řešit na Střelec-
kém ostrově. Kromě ne-
dodržení hlukových limitů 
a ničení zeleně, množství 
mobilních toalet neodpoví-
dalo počtu účastníků akce, 
kteří chodili na záchod, 
kde se dalo. Díky striktně 
nastavené smlouvě se ale-
spoň pořadatelům vyčíslila 
škoda, která dosáhla čtvrt 
milionu korun. Ale všechno 
špatné je k něčemu dobré, 
protože obdobně velký srp-
nový festival Prague Pride 
se už obešel bez excesů. 
Střelecký ostrov však nejen 
díky těmto monstr akcím 

přesto mě návštěva Střeláku 
nenaplňuje radostí. 
Na podzim tu necháme 
zasít trávu, ale jak dlou-
ho vydrží, těžko říci. Také 
stromy bude čekat arbo-
ristické ošetření a je třeba 
opravit výtah. Vzhledem  
k počtu lidí, kteří sem cho-
dí, by si ostrov zasloužil 
pítko a svoje příznivce by si 
tu určitě získala i venkovní 
posilovna, ale vše musím 
projednat s původním ar-
chitektem a obávám se, aby 
do té doby ostrov neskončil 
jako bájná Atlantida, pro-
tože kromě lidí ho zdatně 
ničí i nutrie, kteří narušují 
kořeny přeživších stromů… 
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasno-
va@praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

CO NOVéHO čEKÁ
STŘELECKý OSTROV

vypadá zbídačeně. Přizná-
vám se, že jsem patřila mezi 
ty, kteří rekonstrukci ost-
rova kritizovali. Z unikát-
ního kusu „lesa“ uprostřed 
Vltavy se po kácení alespoň 
pro mě stal sterilní prostor, 
kam jsem dlouho z princi-
pu odmítala chodit. Ostrov 
naopak začal lákat turisty  
a další osoby, které se chova-
jí tak „hezky“, že místo musí 
už léta hlídat bezpečnostní 
služba. Troufám si říci, že 
nyní ho hlídá velmi dobře, 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Noční život v centru

Střelecký ostrov

Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

jANA uŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jSME VAŠE

uCHO!

radí
Jana hogan

inzerce

Co vidíš, to dostaneš

Asi už jste slyšeli, že vaše 
vnímání vytváří vaši realitu. 
Téma, které stojí za opaková-
ní, protože je to prostě tak! Ať 
už jsou ve vaší realitě jakéko-
li problémy, jsou tam právě 
proto, jak vnímáte život, svět 
a především sebe. Nemusíte 
rozumět mechanismu, který 
vytvořil váš život takový, jaký 
je, ale to neznamená, že ho za 
vás vytvořil někdo jiný.
Moje známá má v hlavě hlas, 
který si je vždycky jistý, že 
šéf je někdo, koho je třeba se 
bát. Navzdory veškeré logice 
se bojí, že její práce není dost 
dobrá nebo že ji šéf vyhodí 
nebo aspoň pořádně zkritizuje. 
Přestože nadřízený je s jejím 

výkonem naprosto spokojený, 
ona stále trpí vnitřními násled-
ky toho, co se rozhodla vidět, ať 
už je to skutečné nebo ne.
Chápu to, protože jsem žila 
stejně – chodila jsem po špič-
kách, snažila se zůstat malá  
a nepřekážet, měla jsem strach 
z něčího nesouhlasu a bála se, 
že se kolem mě každou chvíli 
všechno zhroutí. V určitém 
okamžiku jsem si uvědomila, 
že vnímání sebe samé jako „ne 
dost dobré“ vytváří přesně to, 
čeho se obávám! Když jsem 
si dovolila být sebevědomá, 
rozhodovat se, přijímat zpět-
nou vazbu a prostě si zabrat 
své místo na slunci, můj život  
a práce se staly mnohem jed-
nodušší, šťastnější a efektiv-
nější.
Znám i ostatní lidi, kteří vidí 
život přes jasné, ale růžové 
brýle. V našem životě je kouz-
lo, lehkost a synchronicita, 

která často vypadá jako čistá 
magie. Věci plynou perfektně 
v každém okamžiku, a pokud 
jsou chvíle, kdy se život nezdá 
být úplně v pořádku, stejně je 
dokonalý. Osobně to přičítám 
tomu, že všude vytrvale vidím 
dokonalost. A nejen, že ji vi-
dím, ale skutečně ji vnímám  
a věřím v ní. Někdy je to snad-
né, někdy to vyžaduje setsakra-
mentskou dávku důvěry. Ale 
když si vybírám tohle vnímání, 
vždycky, vždycky to vyjde.
Před pár měsíci jsem chtěla 
sledovat zatmění Slunce v Te-
xasu, a tak jsem zarezervovala 
letenky a ubytování. Rezervaci 
auta jsem kvůli jiným úkolům 
odkládala. Týden před zatmě-
ním jsem zjistila, že každá půj-
čovna v okruhu stovek mil od 
naší destinace je vyprodaná! 
Co teď? Můj partner se ptal: 
„Říkáš, že všechno vždycky 
funguje perfektně, ale jak je 

tohle perfektní?“ „Ještě ne-
vím,“ odpověděla jsem, „ale 
všechno bude v pořádku, uvi-
díš.“
Obrátila jsem se na našeho 
ubytovatele, jestli mi může 
nějak poradit. Navrhl, ať se 
poohlédneme po okolních 
městech. Ale vše stále vypro-
dané. Pak jsem dostala nápad 
a zeptala se ho: „Znáte něko-
ho, kdo by nám mohl auto 
půjčit a vydělat si snadno 300 
dolarů?“ O pár minut později 
jsme auto měli. 
Přiznávám, že tento způsob 
života vyžaduje hodně důvěry, 
ale je to důvěra v mé Já, ne v 
nějakého neznámého Boha 
nebo neosobní vesmír. Ne-
musím vědět, jak to funguje, 
musím jen věřit. Můj život je 
dokonalý, protože jsem se roz-
hodla ho tak vidět, a proto to 
tak je. Když se stanou „špatné“ 
věci, a pokud i nadále důvě-

řuju, to „špatné“ se změní na 
„zajímavé, jsem zvědavá, jak 
to dopadne“. Nejde o to změ-
nit nebo napravit, co se děje, 
ale jednoduše všechno při-
jmout, a vidět, že je to přesně 
tak, jak má být.
Samozřejmě je v životě spous-
ta věcí, které se nezdají do-
konalé. Pokud jde o jiné lidi, 
nechte to být. Není to vaše 
věc. Ale ve svém životě může-
te svobodně zkoumat jakékoli 
a všechny způsoby vnímání, 
jak dlouho chcete. Až do mo-
mentu kdy vám dokonalost 
bude zjevná. Protože čím více 
dokonalosti vidíte, tím více ji 
dostáváte.

Pokračování v příštím čísle.
Jana Hogan 

jana.hogan444@gmail.com 
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

Autorka: Jean Tinder
Zdroj: Shaumbra Magazine 

červenec 2024, Crimson Circle
Vybrala a přeložila: Jana Hogan

2. část

4 – 6 /10 /2024
10:00 – 19:00

Muzeum Karla Zemana 
Saský dvůr / Malá Strana

Program festivalu je pro všechny 
návštěvníky ZDARMA. 

MUZEUM bez BARIÉR

Festival
Komentované prohlídky Muzea s tlumočníky 
do českého znakového jazyka

Workshopy výroby filmu bez užití zraku

Filmové workshopy animace pro 
děti se sluchovým postižením

Výstava vzdělávacích hraček pro nevidomé

Asistované prohlídky Muzea

bez bariér
Koncert

5/10/2024 
od 16:00

Moderuje a vystoupí: 

Monika Sonk a trio
Vystoupí umělci se zdravotním postižením:

Mario Bihári
Raven

Makaraba trio

Během víkendu 4. – 6. 10. 2024 mají 
všichni návštěvníci s průkazem ZTP 
zdarma i vstup do Muzea.

Více informací 
o festivalu 
naleznete zde:

muzeumkarlazemana.cz

100%

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

v plném proudu




